Nº 184, sexta-feira, 23 de setembro de 2011 41ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011092300041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E DESENVOLVIMENTO

DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 519/2011

P r o c e s s o : 2 3 1 2 2 0 0 2 3 2 8 / 2 0 11 - 4 7
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CON-
TRATADO: Profa. Teresa Virgínia Franklin Ludgero. OBJETO: Pres-
tação de serviços como professora substituta 20 horas semanais no
Campus Centro-Oeste Dona Lindu, na área de Enfermagem até 31 de
dezembro de 2011. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93 Dotação Or-
çamentária: atividade 12.364.0041.1073.4009.0031, elemento de des-
pesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS:
Prof. Murilo Cruz Leal, PROEN, e Profa. Teresa Virgínia Franklin
Ludgero. DATA ASSINATURA.08/09/2011.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE MATERIAL

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

A Diretoria de Material da Universidade Federal de Viçosa
torna público a Ata de Registro de Preços objetivando o

fornecimento de:
Espécie: Concreto Usinado
Processo: 008004/2011
Vigência: 12 meses a partir da data de publicação no DOU
Ata nº 080/2011, M B C MATERIAIS BÁSICOS PARA

CONSTRUÇÃO LTDA., CNPJ 17.766.825/0004-67, ITEM 01, 02,
03, 04, 05 e 06 VALOR R$ 178.890,00

DATA DA ASSINATURA: 13/09/2011

A Diretoria de Material da Universidade Federal de Viçosa
torna público a Ata de Registro de Preços objetivando o

fornecimento
de:
Espécie: Espécie: Suco
Processo: 008802/2011
Vigência: 12 meses a partir da data de publicação no DOU
Ata nº 084/2011, SOLANGE MOREIRA LTDA., CNPJ

07.875.802/0001-94, ITEM 01 a 09, VALOR R$ 628.689,60, DATA
DA ASSINATURA: 20/09/2011

MATEUS HENRIQUE DE CASTRO DIAS
Diretor Assistente

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

EDITAL Nº 31, DE 22 DE SETEMBRO DE 2011
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

A Universidade Federal do Rio Grande, realizará Contra-
tação de Excepcional Interesse Público através de PROCESSO SE-
LETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR, na forma da Lei nº
8.745 de 09/12/1993, com as alterações constantes nas Leis nº 9.849
de 26/10/1999, nº 10.667 de 14/05/2003, nº 12.425 de 20/06/2011 e
Decreto nº 4.748 de 16/06/2003.

As inscrições estarão abertas no período de 28/09 a
04/10/2011, na Divisão de Protocolo, Campus Carreiros, em horário
de expediente, telefone (53) 3233.6696, conforme segue:

Processo nº 23116.004819/2011-13
Unidade Acadêmica: Instituto de Ciências Biológicas - Te-

lefone: (53) 3233.6633- icb@furg.br
Matérias/Disciplinas: Fisiologia Humana.
Classe/Regime de trabalho: Adjunto, 40 horas semanais.
Titulação exigida: Graduação em Ciências Biológicas ou

Ciências Exatas e da Terra ou Ciências Agrárias ou Ciências da Saúde
e Doutorado em Ciências Biológicas ou Ciências Exatas e da Terra ou
Ciências Agrárias ou Ciências da Saúde.

Tipo de prova: exame de títulos e didática.
Número de vagas: 2
Remuneração: R$ 4.300,00
Taxa de inscrição: R$ 90,00
Período do contrato: da data de assinatura do contrato até

3 1 / 1 2 / 2 0 11
Processo nº 23116.004863/2011-15
Unidade Acadêmica: Instituto de Ciências Humanas e da

Informação - ICHI - Telefone: (53) 3293.5076 -ichi.administra-
c a o @ f u rg . b r

Matérias/Disciplinas: História Brasileira I (Colônia) e His-
tória Brasileira II (Império)

Classe/Regime de trabalho: Auxiliar com Especialização, 40
horas semanais.

Titulação exigida: Graduação e Especialização em História.
Tipo de prova: exame de títulos e didática.
Número de vagas: 1
Remuneração: R$ 2.265,78
Taxa de inscrição: R$ 60,00
Período do contrato: da data de assinatura do contrato até

3 1 / 1 2 / 2 0 11
Processo nº 23116.004974/2011-21
Unidade Acadêmica: Escola de Engenharia - EE - Telefone:

(53) 3233.6620 - escola.de.engenharia@furg.br
Matérias/Disciplinas: Morfodinâmica Costeira.
Classe/Regime de trabalho: Auxiliar com Especialização,

Mestrado ou Doutorado, 40 horas semanais.
Titulação exigida: Graduação em Oceanografia ou Engenha-

ria ou Geografia ou Geologia ou Física ou Matemática e Pós-Gra-
duação em Oceanografia ou Geologia Marítima ou Engenharia Oceâ-
nica.

Tipo de prova: exame de títulos e didática.
Número de vagas: 1
Remuneração: R$ 2.265,78
Taxa de inscrição: R$ 60,00
Período do contrato: da data de assinatura do contrato até

3 1 / 1 2 / 2 0 11
Processo nº 23116.004940/2011-37
Unidade Acadêmica: Escola de Engenharia - EE - Telefone:

(53) 3233.6620 - escola.de.engenharia@furg.br
Matérias/Disciplinas: Eletricidade Aplicada(*)
Classe/Regime de trabalho: Auxiliar, 20 horas semanais.
Titulação exigida: Graduação em Engenharia Mecânica ou

Engenharia Civil ou Engenharia Elétrica.

Tipo de prova: exame de títulos e didática.
Número de vagas: 1
Remuneração: R$ 1.536,46
Taxa de inscrição: R$ 40,00
Período do contrato: da data de assinatura do contrato até

3 1 / 1 2 / 2 0 11
* A VAGA É PARA ATUAR NO CAMPUS DE SANTO

ANTONIO DA PATRULHA-RS
* A PROVA SERÁ REALIZADA EM RIO GRANDE.
Processo nº 23116.004928/2011-22
Unidade Acadêmica: Escola de Química e Alimentos - EQA

- Telefone: (53) 3233.6960 - eqa@furg.br
Matérias/Disciplinas: Química Orgânica
Classe/Regime de trabalho: Auxiliar, 20 horas semanais.
Titulação exigida: Graduação em Engenharia Química ou

Engenharia de Alimentos ou Engenharia Bioquímica ou Química Li-
cenciatura ou Química Bacharelado ou Química Industrial.

Tipo de prova: exame de títulos e didática.
Número de vagas: 1
Remuneração: R$ 1.536,46
Taxa de inscrição: R$ 40,00
Período do contrato: da data de assinatura do contrato até

3 1 / 1 2 / 2 0 11
Processo nº 23116.004929/2011-77
Unidade Acadêmica: Escola de Química e Alimentos - EQA

- Telefone: (53) 3233.6960 - eqa@furg.br
Matérias/Disciplinas: Bioquímica/Microbiologia(*)
Classe/Regime de trabalho: Auxiliar, 40 horas semanais.
Titulação exigida: Graduação em Engenharia Química ou

Engenharia de Alimentos ou Engenharia Bioprocessos ou Engenharia
Bioquímica.

Tipo de prova: exame de títulos e didática.
Número de vagas: 1
Remuneração: R$ 2.130,33
Taxa de inscrição: R$ 40,00
Período do contrato: da data de assinatura do contrato até

3 1 / 1 2 / 2 0 11
* A VAGA É PARA ATUAR NO CAMPUS DE SANTO

ANTONIO DA PATRULHA-RS
1- Documentação necessária para a inscrição:
- Curriculum Vitae documentado, contendo os seguintes

itens: a) graus e títulos acadêmicos, b) experiência docente, c) ati-
vidades técnico-científica, literária, artística e extensionista e d) ex-
periência profissional não docente.

- Carteira de identidade (cópia).
- Declaração de que nos 24 meses anteriores à nova con-

tratação não teve contrato temporário com nenhum órgão ou entidade
da administração pública, com base na Lei nº 8.745.

- Comprovante do pagamento da taxa de inscrição. O for-
mulário da taxa de inscrição está disponível no sítio eletrônico:
www.furg.br (serviços - utilidades - GRU - ícone ao lado do campo
do Código de Recolhimento - busca - descrição - concurso público);
que deverá ser paga exclusivamente nas agências do Banco do Bra-
sil.

2- A inscrição poderá ser realizada, pessoalmente, ou por
intermédio de procurador que deverá apresentar procuração por ins-
trumento público ou particular e por correspondência, para o en-
dereço: Universidade Federal do Rio Grande - FURG; Divisão de
Protocolo; Documentos para Seleção de Professor / (nome da Uni-
dade Acadêmica) / (nº do Edital) / (nº do processo); Caixa Postal 474;
CEP 96201-900 - Rio Grande - RS; desde que postada até o término
final do prazo de inscrição.

3- A taxa de inscrição só será devolvida mediante reque-
rimento do interessado com justificativa admitida pela Administra-
ção.

4- A titulação obtida no exterior somente será admitida se,
no momento da assinatura do contrato, estiver revalidada e registrada
na forma da Lei.

5- A remuneração do contratado obedecerá ao disposto no
art. 7º, I, da Lei nº 8.745. A remuneração citada no Edital refere-se à
titulação mínima exigida.

6- Não serão fornecidos atestados, comprovantes, ou quais-
quer documentos com resultado da seleção aos candidatos que não
forem classificados.

7- RESTRIÇÕES:
- A contratação de professor é restrita a cidadãos de na-

cionalidade brasileira, naturalizados ou a estrangeiros com visto per-
manente.

- É proibida a contratação de servidores da Administração
Direta ou Indireta da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municípios, bem como de empregados ou servidores de suas sub-
sidiárias ou controladas, salvo nos casos previstos no inciso XVI,
alíneas "a", "b" e "c", do art. 37 da Constituição Federal.

- É expressamente proibido ao professor:
- receber atribuições, funções ou encargos não previstos no

respectivo contrato;
- ser nomeado ou designado, ainda que a título precário ou

em substituição, para o exercício de cargo em comissão ou função de
confiança;

- ser novamente contratado, com base na Lei 8.745, antes de
decorridos 24(vinte e quatro) meses do encerramento de seu contrato
a n t e r i o r.

8- O contrato extinguir-se-á, sem direito a indenização:
- Por iniciativa do contratado.
9- O prazo de validade do Processo Seletivo será de 01 (um)

ano, contado da data de publicação do Edital de Homologação do
Resultado Final no Diário Oficial da União.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2011 - UASG 154177

Nº Processo: 23113020218/10-08.
PREGÃO SISPP Nº 11/2011 Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
12664453000100. Contratado : A7 DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS -LTDA - EPP. Objeto: Aquisição de agulhas e seringas
descartáveis, agulhas para anestesia. Fundamento Legal: Lei 8666/93
e suas alterações, Lei 10520/2002 e Edital do PE 011/2011. Vigência:
22/09/2011 a 21/09/2012. Valor Total: R$12.669,70. Fonte:
300000000 - 2011NE800098. Data de Assinatura: 22/09/2011.

(SICON - 22/09/2011) 154177-15267-2011NE000003

EDITAL Nº 133, DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, referente ao Edital nº 020/2011, publicado no D.O.U. em
25/07/2011, conforme discriminação abaixo:

I- Professor Substituto - Núcleo de Museologia do Campus
de Laranjeiras - Matéria de Ensino: Museologia; Disciplinas: Mu-
seologia e Conservação Preventiva II, Objetos e Coleções, Teorias da
Museologia, Arte Ocidental I - Processo nº 23113.011473/11-97.

1º Lugar: Gilcimar Costa Barbosa - 59,20

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 136/2011

VENCEDORA: Portocalle Serviços Gerais Ltda
r$581.999,99

MARCUS ALESSANDRO PEREIRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 22/09/2011) 154050-15267-2011NE800074

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 76/2011 - UASG 154051

Nº Processo: 12595/2011 . Objeto: Milho, tipo grão, umidade máxima
de 13% e sem presença de insetos à granel. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. . Justificativa: Aquisição urgente para trato do rebanho
da UFV. Declaração de Dispensa em 21/09/2011 . FABIANO GA-
LEGO DUQUE . Presidente da com de Licitação . Ratificação em
21/09/2011 . DEMETRIUS DAVID DA SILVA . Ordenador de Des-
pesa . Valor Global: R$ 61.000,00 . CPF CONTRATADA :
522.429.516-53 HELDER BOMTEMP O MARTINS.

(SIDEC - 22/09/2011) 154051-15268-2011NE802587

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 376/2011 - UASG 154051

Nº Processo: 011117 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ácido Clorídrico,
CLoreto de Cálcio, Formol e outros. Total de Itens Licitados: 00046
. Edital: 23/09/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . Endereço:
Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário - Reitoria VICOSA - MG .
Entrega das Propostas: a partir de 23/09/2011 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 05/10/2011 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOAO ALVES MOREIRA NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 22/09/2011) 154051-15268-2011NE802587

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-23T05:30:12-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial